Criado pela Lei Complementar 001/2022
Nomeado pelo Decreto 174/2023

ATA CONCIDADE Nº 004/2025

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco , às oito horas e trinta minutos,

no auditório do paço municipal de Medianeira, aconteceu a quarta reunião ordinária de

2025 do CONCIDADE – Conselho da Cidade de Medianeira, e também primeira reunião

ordinária do mandato 2025-2027, conforme regimento interno. Caio abriu falando sobre o

objetivo da reunião de hoje da posse dos membros, e convidou para fazer a frente de

honra o prefeito Antonio França, o presidente da câmara dos vereadores Marcos Berta, e

a Secretária de Administração e Planejamento Solange de Lima, e agradeceu aos demais

presentes. Passou a palavra para Solange que agradeceu aos presentes, logo depois

Marcos agradeceu pela participação de todos, seguido do prefeito Antonio França que

mencionou a importância do CONCIDADE para o futuro da cidade de Medianeira, e

agradeceu a disponibilidade de todos. Caio retomou a fala lendo o Decreto que nomeou

os membros do CONCIDADE no dia da Conferência Extraordinária Municipal, e chamou

os nomeados para assinar o termo de posse à frente dos presentes. Chamou na ordem,

os titulares e suplentes, respectivamente, começando com representantes do setor

público municipal, indicados pelo Prefeito: Marcia Hanzen e Michelle Seben, Flavio

Piekarzewicz da Silva e Marta Regiana Ribeiro Fracaro, Solange Aparecida de Lima e

Andressa Mayara Paloschi, Noely Giasson Baú e Luan Andreoli Leal, Jackson Michael

Borth Garcia e Felipe Marquardt Santos (ausente), Isaias França Benjamim e Juliana

Mondardo. Seguidos de representantes do setor público estadual, indicados pelo

responsável do órgão: Polyana dos Santos Varlett e Kleber Gomes Ramirez, Alcedir

Biesdorf e Nelson Rubens de Almeida (ausente). Em seguida, representantes do

legislativo municipal, indicado pelo Presidente da Câmara Municipal: Eduardo de Paula

Schulz e Nelson de Oliveira (ausente), Marcos Berta e Sebastião Antônio. Após, foram

chamados os representantes do segmento empresarial, de serviços, indústrias ou

cooperativas: Matheus José Mezzomo (ausente) e Wilson Altíssimo, Luis Carlos Pongan e

Vilson José de Lazari (ausente), Álvaro Luis Piccinin (ausente) e Isabela Zanella

(ausente), Graziela Rosso e Edimar João Antoniolli, Luis Gustavo de Christo e Junior

1

Página 14 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3340 - 19/05/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Criado pela Lei Complementar 001/2022
Nomeado pelo Decreto 174/2023

Moises Rosso, Rosangela Aparecida Gobbo Berta e Vagner Leal. Na sequência

representantes do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Paraná

(CREA): Eduardo Ziglioli e Carlos de Azevedo (ausente), Vantuir Stefano e Eduardo

Baratto (ausente). Em seguida, representantes do conselho de Arquitetura e Urbanismo

do Estado do Paraná (CAU-PR): Carla Ott e Ed Maurício Azambuja da Silva (ausente),

Isabelle Alfen de Siqueira e Carla Rubia Prigol Hilman. Após, representante da área de

meio ambiente: Juliana Bortoli Rodrigues Mees e Marivone Zanella Fank, e representante

da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB): Fernanda Smaha Damião e Keli Cristina

Antonio. Por fim, representantes das Associações de Moradores ou Movimentos

Populares ou Segmento dos Trabalhadores: Raquel Gaige Pinto da Maia e Flávio Gedoz,

Rosane dos Santos Andrade e Alencar Luis Colussi. Em seguida, Caio continuou a leitura

do decreto e terminou sua fala passando a palavra para Andressa Paloschi, que

apresentou um vídeo gravado por uma representante do Paranacidade, Rosângela de

Paula Muller, sobre o CONCIDADE e suas funções no desenvolvimento da cidade, além

de sua formação e composição, ela explana também sobre alterações do Plano Diretor e

seus procedimentos, e o dever dos membros de ajudar a fazer a gestão PDM. Andressa

retomou a fala e fez a leitura de alguns pontos do Regimento Interno do CONCIDADE.

Em seguida, Andressa abriu a eleição do presidente do CONCIDADE, pediu quem teria

interesse, e pediu que se apresentassem e falassem sobre isso. Eduardo Ziglioli colocou

seu nome a disposição e se apresentou, seguido de Michelle Seben, que também fez sua

apresentação colocando seu nome à disposição. Edimar Antoniolli também colocou seu

nome a disposição, mencionando que gostaria de ser um segundo plano, e Andressa

informou que seria interessante então participar da eleição de vice presidente. Após,

Andressa mostrou a urna vazia, e fez a leitura dos nomes dos titulares presentes, e

quando ausentes, chamados os suplentes, para vir dar seu voto secreto via cédula, na

ordem: Marcia, Flavio, Solange, Noely, Jackson, Juliana Mondardo, Kleber, Alcedir,

Eduardo Schulz, Marcos Berta, Wilson Altíssimo, Luis Carlos Pongan, Graziela Rosso,

Luis de Christo, Rosangela Berta, Eduardo Ziglioli, Vantuir Stefano, Carla Ott, Isabelle

Alfen, Juliana Mees, Fernanda Damião, Flávio Gedoz e Rosane dos Santos. Andressa

2

Página 15 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3340 - 19/05/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Criado pela Lei Complementar 001/2022
Nomeado pelo Decreto 174/2023

chamou Carla e Juliana para fazer a conferência dos votos em público, e tirou as cédulas

uma a uma da urna, fazendo a leitura dos nomes. Os votos contados para presidente,

foram 10 para Eduardo e 12 para Michelle. Michelle Seben foi eleita presidente do

CONCIDADE. Em seguida, foi realizada a votação para vice-presidente, onde Edimar

Antoniolli colocou seu nome à disposição, porém já havia feito sua apresentação

previamente, também Alcedir Biesdorf se disponibilizou e fez sua apresentação. Todos os

membros titulares presentes, e em caso de ausência, os suplentes, foram chamados para

dar seu voto secreto em cédula. Os votos foram contados com a presença de Carla e

Juliana, sendo 2 votos para Edimar, 20 para Alcedir e um voto inválido para Eduardo,

sendo Alcedir Biesdorf eleito o vice-presidente. Em seguida, Andressa pediu a quem teria

disposição para ser primeiro secretário. Juliana Mees colocou seu nome à disposição, e

por ser a única interessada, foi eleita como primeira secretária. Em seguida, foi solicitado

quem gostaria de ser segundo secretário, e Kleber Ramirez colocou seu nome à

disposição. O segundo secretário foi eleito Kleber Ramirez. Michelle tomou a palavra para

falar sobre as câmaras técnicas, mencionando que poderia ser feita a escolha através do

grupo do whatsapp. Foi iniciada a discussão sobre o dia das reuniões, Michelle

mencionou que pelo regimento interno, as reuniões acontecem na segunda terça-feira do

mês, e Wilson levantou a questão da reunião que acontece na ACIME na mesma data

todos os meses. Eduardo sugeriu que apresentassem a pauta para discutir na próxima

reunião, sobre alterar a data do regimento, caso venha a interferir no quórum. Andressa

encerrou a reunião às nove horas e quarenta e oito minutos.

3

Página 16 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3340 - 19/05/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Pá
gin

a 1
7 d

e 2
8

Di
ári

o O
fic

ial
 E

let
rô

nic
o -

 M
un

icí
pio

 de
 M

ed
ian

eir
a -

 E
diç

ão
 N

° 3
34

0 -
 19

/05
/20

25
.

Di
ári

o O
fic

ial
 A

ssi
na

do
 E

let
ro

nic
am

en
te

co
m

Ce
rti

fic
ad

o P
ad

rão
 IC

P-
Br

as
il

e P
ro

toc
ola

do
 co

m
Te

mp
o S

CT
 de

 ac
or

do
 co

m
a M

ed
ida

 P
ro

vis
ór

ia
22

00
- 2

 do
 A

rt.
 10

º d
e 2

4.0
8.0

1 d
a I

CP
-B

ras
il.

Pá
gin

a 1
8 d

e 2
8

Di
ári

o O
fic

ial
 E

let
rô

nic
o -

 M
un

icí
pio

 de
 M

ed
ian

eir
a -

 E
diç

ão
 N

° 3
34

0 -
 19

/05
/20

25
.

Di
ári

o O
fic

ial
 A

ssi
na

do
 E

let
ro

nic
am

en
te

co
m

Ce
rti

fic
ad

o P
ad

rão
 IC

P-
Br

as
il

e P
ro

toc
ola

do
 co

m
Te

mp
o S

CT
 de

 ac
or

do
 co

m
a M

ed
ida

 P
ro

vis
ór

ia
22

00
- 2

 do
 A

rt.
 10

º d
e 2

4.0
8.0

1 d
a I

CP
-B

ras
il.

Pá
gin

a 1
9 d

e 2
8

Di
ári

o O
fic

ial
 E

let
rô

nic
o -

 M
un

icí
pio

 de
 M

ed
ian

eir
a -

 E
diç

ão
 N

° 3
34

0 -
 19

/05
/20

25
.

Di
ári

o O
fic

ial
 A

ssi
na

do
 E

let
ro

nic
am

en
te

co
m

Ce
rti

fic
ad

o P
ad

rão
 IC

P-
Br

as
il

e P
ro

toc
ola

do
 co

m
Te

mp
o S

CT
 de

 ac
or

do
 co

m
a M

ed
ida

 P
ro

vis
ór

ia
22

00
- 2

 do
 A

rt.
 10

º d
e 2

4.0
8.0

1 d
a I

CP
-B

ras
il.

Pá
gin

a 2
0 d

e 2
8

Di
ári

o O
fic

ial
 E

let
rô

nic
o -

 M
un

icí
pio

 de
 M

ed
ian

eir
a -

 E
diç

ão
 N

° 3
34

0 -
 19

/05
/20

25
.

Di
ári

o O
fic

ial
 A

ssi
na

do
 E

let
ro

nic
am

en
te

co
m

Ce
rti

fic
ad

o P
ad

rão
 IC

P-
Br

as
il

e P
ro

toc
ola

do
 co

m
Te

mp
o S

CT
 de

 ac
or

do
 co

m
a M

ed
ida

 P
ro

vis
ór

ia
22

00
- 2

 do
 A

rt.
 10

º d
e 2

4.0
8.0

1 d
a I

CP
-B

ras
il.